aleo violenti et immanes, ut ferreas ansas columnarum, quæ duas columnas inter se committebant et conjungebant, et Danielem in alto ferebant, violenter avellerent, ille autem in parva sola contineretur columnella, quæ inter eas erat injecta. Simul ergo et procella irruerat, et conquassabantur columnæ, et justus superne, tanquam ramus arboris, hoc et illuc circumferebatur, et flatu circumagebatur: Inferius autem vociferabantur discipuli lacrymantes; et in illum solum convertiebant oculos, et una eis erat acerba exspectatio, Patris eorum privatio. Sed non itidem lababat spes Danielis in Dominum, sed super hanc firmam petram fundatus beatus, nemini quidquam loquens, neque si hoc evenerit pertimescens (quid enim ei grave erat mori, cui hic manere, Davidi congruenter, erat carcer?) perseverabat mentem sursum erigere, et orare. Clamavit ergo justus, et Dominus statim exaudivit eum, et desuper e cælo, sicut e navi prius, ventos increpat, et repente tranquillitas fuit et serenitas. Et ventorum quidem res ita habuit.

XXIX. Cum autem non spiritus solum, sed etiam quosdam ex iis qui Ariana laborabant insania, coerceri oporteret a perturbatione: hoc quoque prudentissime, ut consueverat, per illam providetur. Et videte, quam vario uti consilio et multiplici dispensatione, et alia per alia contexere sæpe scit providentia. Noverat imperator, quæ justo Danieli acciderant; et contendit ad videndam columnam, partim quidem pœnas sumpturus de iis qui ansas non effecerant firmas et validas; partim vero, ut eos tuto de cætero committeret. Sed illos quidem magni Danielis mansuetudo eripit a minis imperatoris, mortem eis minantis. Descendenti autem de monte imperatori non parvum accidit periculum. Nam cum quidam metus equum forte fortuna perturbasset, quem ipse ascenderat, isque conterritus, pedes erexisset anteriores, supinus quidem statim humi jacebat equus, supinus autem etiam cum eo imperator: id vero, quod ante stabat super sellam regiam, frontem contrivit imperatori, et quæ erat in capite, coronam procul expellit. Quo tempore contingit, eas quæ erant in ipsa, margaritas, aliam alio dispergi. Sed Daniel quoque cum oratione prævenisset malignum, a mala morte servat imperatorem; et sic reversus fuit sine periculo. Sed hoc in loco est caput narrationis, et quomodo novit Providentia admirabili uti consilio et dispensatione.

XXX. Equiso imperatoris, aut, ut eum vulgaris et consueta lingua vocat, comes equorum, omni quidem anteriori tempore laborabat nefaria Arii insania. Tunc autem et imperatoris timens periculum, et ne quod acciderat, ei iram conciliaret, cursu venit ad sanctum. Ille vero non solum eum metu ab imperatore, sed etiam mala est pollicitus se esse liberaturum opinione, quæ est quovis alio periculo gravior. Hæc audivit equiso, et cum mitibus ac placidis ejus suasionibus opinionem Arii

abjurasset, ea sentit, quæ orthodoxi. Atque sanctus quidem scribit ad imperatorem, quod et Jordanes, abnegata deceptione, in rectis incedit dogmatibus, et quod vel propter hoc ipsum est iustissimus; quin etiam huc ad me venit, ut a te veniam conquireretur. Ille autem contra rescribit: Periculi quidem mei causa non alius fuit, quam ipse mihi, qui sic ausus sim ascendere ante tuos oculos, et non pedes procul abii a sacra columna. Hoc autem deinceps diligenter cavebo. Jordani vero non modo non irascor, ut etiam valde lætor, quod meus ex equo casus, ei causa fuerit, ut, qui jacebat, surgeret. De cætero autem tanta erat imperatoris in sanctum reverentia, ut non solum ipse honoraret eum iis quæ oportebat, sed etiam aliis eum, tanquam rem cœlestem, ostenderet.

ὅτι οὐκ ἦ ἀδίκως, ὥστε οὐ μόνον αὐτὸς τοῖς προσέχουσιν ἐτίμα τοῦτον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἄλλοις ὡς τὸ χροῖμα οὐράνιον τὸν ἄνδρα ἐδείκνυ.

XXXI. Itaque cum paulo post contigisset regem Lazorum venire ad imperatorem Romanorum, causa faciendi fœderis, aliis quidem prætermissis, cum vero accipiens et duceus ad sanctum: Hoc est, inquit, mei imperii miraculum. Ille autem usque adeo obstupuit, ejus videns tolerantiam atque fortitudinem, ut non solum sanctum, sed etiam columnam, in qua erat positus, cum lacrymis adorans, multas voces emitteret barbarus valde eruditæ mentis, et quæ multa didicerat: Ago tibi gratias, dicens, Rex cœlestis, quod mihi, qui ad terrenum regem veneram, cœlestem hujus viri vitam ostenderis, et dignum me censueris, qui essem spectator talium mysteriorum. Adeo autem utrisque magnus ille visus est dignus admiratione, ut ambo illum ad definienda fœdera arbitrum constituerent. Porro autem cum domum revertisset Gubazius, rex Lazorum, et subjectis sibi populis narrabat miraculum, et sauci semper meminerat; neque unquam mittebat Byzantium, quin ad eum quoque scriberet litteras, quæ non terminabantur solis salutationibus, sed etiam plurimi faciebant ejus meminisse, et rogabant ut oraret pro suo regno. Adeo stupebant omnes iusti tolerantiam, et propinqui et hospites, et privati et reges, et Romani et Barbari: et accedentes, accedebant tanquam ad angelum, et abeuntes, ejus invocabant auxilium, et precibus ab eo aliquid petebant, et impetrabant.

XXXII. Atque sufficiunt quidem ea quæ nuper dicta sunt ad significandam illius fortitudinem: et quod quæ ab eo suscipiebantur certamina, erant majora, quam ut homini convenirent. Quoniam autem hoc maxime studeo, nihil prætermittere eorum quæ sunt præcipua, adjicium iis quæ dicta sunt, majus quiddam, quod attinet ad fortitudinem et tolerantiam, et ad eum admirandum, qui dedit illi vires. Erat hiems, eaque glacialis, et valde aspera; vehementes vero rursus ventorum procelle, et graviores præcedentibus: simul autem cum vento densa quoque nix decidebat. Venti itaque vehementius ingruentes, ei ex pelle confectam